
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 28.10.2014 № 947 
 307370 Курская область, г. Рыльск 

 
 
Об утверждении требований к дого-
ворам, заключаемым в связи с пре-
доставлением бюджетных инвести-
ций юридическим лицам, не являю-
щимся государственными или муни-
ципальными учреждениями и госу-
дарственными или муниципальными 
унитарными предприятиями за счет 
средств бюджета Рыльского района 
Курской области 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые требования к договорам, заключаемым в связи с пре-

доставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государст-

венными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципаль-

ными унитарными предприятиями, за счет средств бюджета Рыльского района Курской 

области. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Главы Администрации Рыльского района Курской области В.В.Петренко. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в ус-

тановленном порядке. 
 
Глава Рыльского района  
Курской области                                               А.В.Лисман 
 



 2 

Утверждены 
постановлением Администрации  

Рыльского района курской области 
от 28.10.2014  №947 

 
Требования 

к договорам, заключаемым в связи с предоставлением бюджетных инвестиций 
юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальны-

ми учреждениями и государственными или муниципальными унитарными 
предприятиями, за счет средств бюджета Рыльского района Курской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Договоры между Администрацией Рыльского района Курской области и 

юридическими лицами, не являющимися государственными или муниципальными 

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предпри-

ятиями (далее – юридические лица), об участии Рыльского района Курской области 

в собственности субъекта бюджетных инвестиций заключаются в целях: 

- предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам в объекты ка-

питального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущест-

ва за счет средств бюджета Рыльского района Курской области (далее – Договор о 

бюджетных инвестициях в объекты); 

- предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области на иные цели, чем бюджетные 

инвестиции в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого 

имущества (далее – Договор о бюджетных инвестициях на иные цели). 

1.2. Договор о бюджетных инвестициях в объекты может быть заключен в 

отношении одного или нескольких объектов капитального строительства и (или) 

объектов недвижимого имущества одного юридического лица. 
 

2. Договор о бюджетных инвестициях в объекты 
 

2.1. Договор о бюджетных инвестициях в объекты должен содержать сле-

дующие положения: 

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной 

документации (согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта 

капитального строительства в случае отсутствия утвержденной в установленном по-



 3 

рядке законодательством Российской Федерации проектной документации на дату 

подготовки проекта решения) и (или) наименование объекта недвижимого имущест-

ва согласно паспорту инвестиционного проекта; 

б) цель предоставления бюджетных инвестиций, включая в отношении каж-

дого объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества 

его наименование, мощность, сроки строительства (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения, 

сметную стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобрете-

ния объекта недвижимого имущества, а также общий объем капитальных вложений 

за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объем предостав-

ляемых бюджетных инвестиций, который должен соответствовать объему бюджет-

ных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренных в 

бюджете Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и пла-

новый период; 

в) условия предоставления бюджетных инвестиций, в том числе обязательст-

во юридического лица вложить в объект капитального строительства и (или) приоб-

ретение объекта недвижимого имущества за счет собственных и (или) заемных 

средств инвестиции в объеме, установленном решением о бюджетных инвестициях 

в объекты; 

г) порядок и сроки предоставления бюджетных инвестиций; 

д) порядок и сроки представления отчетности об использовании бюджетных 

инвестиций по форме, установленной главным распорядителем, предоставляющим 

бюджетные инвестиции; 

е) право главного распорядителя и органов финансового контроля на прове-

дение проверок соблюдения юридическим лицом условий предоставления бюджет-

ных инвестиций; 

ж) порядок возврата в бюджет Рыльского района Курской области сумм 

бюджетных инвестиций, использованных юридическим лицом, в случае установле-

ния по итогам проверок факта нецелевого использования предоставленных бюджет-

ных инвестиций и нарушения условий, определенных заключенным договором, а 



 4 

также сумм бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом го-

ду. Предусмотренный договором срок возврата не должен превышать 10 рабочих 

дней от даты выписки предписания о возврате бюджетных инвестиций по итогам 

проверок; 

з) условие об определении юридическим лицом поставщика (подрядчика, 

исполнителя) и об исполнении гражданско-правовых договоров, заключенных им в 

целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техни-

ческого перевооружения) объектов капитального строительства либо приобретения 

объектов недвижимого имущества в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд; 

и) обязанность юридического лица разработать проектную документацию и 

провести инженерные изыскания, выполняемые для подготовки проектной докумен-

тации, а также провести государственную экспертизу проектной документации и ре-

зультатов инженерных изысканий (в случае, если проведение такой экспертизы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) 

без использования на эти цели бюджетных инвестиций; 

к) обязанность юридического лица провести проверку достоверности опре-

деления сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство 

(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооруже-

ние) которых финансируется с привлечением средств бюджета Рыльского района 

Курской области без использования на эти цели бюджетных инвестиций; 

л) ответственность юридического лица за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по указанному договору. 
 

3. Договор о бюджетных инвестициях на иные цели 
 

3.1. Договор о бюджетных инвестициях на иные цели должен содержать сле-

дующие положения: 

а) цель предоставления бюджетных инвестиций; 

б) объем предоставляемых бюджетных инвестиций, который должен соот-



 5 

ветствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инве-

стиций, предусмотренному решением Представительного Собрания Рыльского рай-

она Курской области о бюджете Рыльского района Курской области на соответст-

вующий финансовый год и плановый период; 

в) условия, порядок и сроки  предоставления бюджетных инвестиций;  

г) порядок и сроки предоставления отчетности об использовании бюджетных 

инвестиций по форме, установленной главным распорядителем, предоставляющим 

бюджетные инвестиции; 

д) право главного распорядителя и органов финансового контроля на прове-

дение проверок соблюдения юридическим лицом условий предоставления бюджет-

ных инвестиций; 

е) порядок возврата в бюджет Рыльского района Курской области сумм 

бюджетных инвестиций, использованных юридическим лицом, в случае установле-

ния по итогам проверок факта нецелевого использования предоставленных бюджет-

ных инвестиций и нарушения условий, определенных заключенным договором, а 

также сумм бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом го-

ду. Предусмотренный договором срок возврата не должен превышать 10 рабочих 

дней от даты выписки предписания о возврате бюджетных инвестиций по итогам 

проверок; 

ж) ответственность юридических лиц за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по указанному договору. 

 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Договоры о бюджетных инвестициях в объекты и Договоры о бюджет-

ных инвестициях на иные цели оформляются в течение 3 месяцев после дня вступ-

ления в силу решения Представительного Собрания Рыльского района Курской об-

ласти о бюджете Рыльского района Курской области на соответствующий финансо-

вый год и плановый период. 

4.2. Бюджетные инвестиции на иные цели, планируемые к предоставлению 

юридическим лицам, не являющимися государственными или муниципальными уч-



 6 

реждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятия-

ми, утверждаются решением Представительного Собрания Рыльского района Кур-

ской области о бюджете Рыльского района Курской области на соответствующий 

финансовый год и плановый период в качестве отдельного приложения к данному 

решению с указанием юридического лица, объема и цели предоставляемых бюджет-

ных инвестиций. 

4.3. Отсутствие оформленных в установленном порядке договоров, служит 

основанием для не предоставления бюджетных инвестиций. 

 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е








	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	Курской области                                        А.В.Лисман






